
Nº 194, quinta-feira, 7 de outubro de 2004 292 ISSN 1677-7050

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

EM PRIVATIZAÇÃO
<!ID325288-0> PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2004

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ar-
tigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, resolve:

No- 76 - Exonerar CÉSAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS, do cargo de
CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, a partir de 05/10/2004.

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ar-
tigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, resolve:

No- 77 - Exonerar LUIZ FERNANDO DE PÁDUA FONSECA, do
cargo de SUPERINTENDENTE DE PROJETOS, a partir de
05/10/2004.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID326469-0> PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05 sub-
seqüente, e o contido no Ofício nº 142-GAB/PR-AP, de 04 de outubro
do corrente, resolve:

Nº 585 - Designar o Procurador da República JOSÉ CARDOSO
LOPES para substituir o Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá, no período de 04 a 08 de outubro de
2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 320 PR/BA-
GAB, de 04 do corrente, do ilustre Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, e por necessidade de serviço,
resolve:

Nº 586 - Designar o Procurador da República MÁRCIO BARRA
LIMA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para oficiar nos períodos de 11 a 15 de outubro de 2004 e 29
de novembro a 10 de dezembro de 2004, junto à Procuradoria da
República no Estado da Bahia.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 320 PR/BA-
GAB, de 04 do corrente, do ilustre Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, e por necessidade de serviço,
resolve:

Nº 587 - Designar o Procurador da República RODRIGO RAMOS
POERSON, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para oficiar nos períodos de 25 a 27 de outubro de 2004; 03
a 12 de novembro de 2004; e 22 a 26 de novembro de 2004, junto à
Procuradoria da República no Estado da Bahia.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 204, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e Resolução CSMPF nº 50, de 19-03-99, e tendo
em vista o Ofício nº 5543, de 15 de setembro de 2004, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná, resolve:

Nº 588 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, sem ônus adicional para o Ministério Público Federal, da
Procuradora da República ADRIANA APARECIDA STOROZ MA-
THIAS DOS SANTOS, lotado na Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná, para participar do "II Seminário sobre lavagem de
dinheiro e financiamento de organizações terroristas", realizado na
cidade de Recife, Estado Pernambuco, no período de 20 a 24 de
setembro de 2004.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

<!ID326470-0> PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na sua 8ª
Sessão Ordinária, realizada em 5-10-2004 (processo nº
1.00.001.000169/2004-36), resolve:

Nº 591 - Autorizar o Procurador Regional da República LUIZ FRAN-
CISCO FERNANDES DE SOUZA a permanecer oficiando na Pro-
curadoria da República no Distrito Federal, sem prejuízo das suas
atribuições na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, no
período de 15 de setembro a 15 de outubro de 2004.

Ministério Público da União
.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 5-10-2004 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000183/2004-30), resolve:

Nº 592 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República
ALCIDES MARTINS para participar da Reunião Ordinária do Con-
selho das Comunidades Portuguesas, a realizar-se na cidade de Lis-
boa, Portugal, no período de 25 a 29 de outubro de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 5-10-2004 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000179/2004-71), resolve:

Nº 593 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora Regional da República
GEISA DE ASSIS RODRIGUES, lotada na Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, para participar do Curso sobre Termo de
Ajustamento de Conduta, promovido pelo Ministério Público do Es-
tado do Espírito Santo, a realizar-se na cidade de Vitória, Espírito
Santo, no dia 8 de outubro de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 5-10-2004 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000184/2004-84), resolve:

Nº 594 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, para participar do 2º Curso de
Aperfeiçoamento em Saúde Pública para Membros do Ministério Pú-
blico do Estado de Santa Catarina, a ser realizado na cidade de
Florianópolis - SC, nos dias 7 e 8 de outubro, e , na cidade de
Chapecó - SC, nos dias 21 e 22 de outubro do corrente ano.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista manifestação do Egrégio CSMPF na
8ª Sessão Ordinária, realizada em 5-10-2004 (Processo n.º
1.00.001.000176/2004-38), resolve:

Nº 595 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções junto às
respectivas Unidades de lotação, sem ônus adicionais para a Ins-
tituição e sem prejuízo da continuidade do serviço, especialmente no
tocante ao comparecimento nas audiências da Justiça Federal e Ses-
sões dos Tribunais, de membros do Ministério Público Federal, que
comprovadamente comparecerem ao XXI Encontro Nacional dos Pro-
curadores da República, a ser realizado na cidade de Fortaleza, Ceará,
no período de 28 de outubro a 2 de novembro de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na sua 8ª
Sessão Ordinária, realizada em 5-10-2004 (processo nº
1.00.001.000173/2004-02), resolve:

Nº 596 - Autorizar os Procuradores Regionais da República SAN-
DRA AKEMI SHIMADA e WALTER CLAUDIUS ROTHENBURG,
lotados na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, a per-
manecerem oficiando na Procuradoria da República no Município de
Piracicaba, São Paulo, até o dia 31 de janeiro de 2005.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID326472-0> PORTARIA Nº 728, DE 3 DE SETEMBRO DE 2004 (*)

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR n.º 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que
consta do Processo MPF/PGR n.º 1.00.000.007245/2004-44, resolve

Conceder pensão vitalícia a ANA NAVARRO DE SOUZA
BARBOZA, viúva do ex-servidor JOÃO DO CARMO BARBOSA,
matrícula n.º 9330-1, a contar de 03 de agosto de 2004, com fun-
damento nos arts. 215 e 217, inciso I , alínea a, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, calculada sobre os proventos que percebia
o instituidor, na forma estabelecida pelo art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União
de 31 subseqüente e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 21 se-
guinte.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

(*) Republicada por saído, no DOU nº 172, de 06/09/2004, Seção 2,
pág.31, com incorreção no original.

<!ID326473-0> PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

Nº 795 - Tornar insubsistente a Portaria SG nº 788, de 30 de setembro
de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 4 seguinte, Seção 2,
página 25, que dispensou, a pedido, ANA EMÍLIA MACHADO DE
ARRUDA.

Nº 796 - Dispensar, a pedido, a partir de 4 de outubro de 2004,
ANNA EMÍLIA GADELHA RESENDE, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão 15, matrícula
6362-2, da função comissionada de Assessor, FC-05, de Procurador
Regional da República da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região (Recife), do Gabinete do Doutor FERNANDO JOSÉ ARAÚ-
JO FERREIRA.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que consta
do Processo MPF/PGR nº 08100.052443/82-06, resolve:

Nº 797 - Alterar os termos da Portaria/PGR nº 364, de 7 de outubro
de 1982, publicada no Diário Oficial da União de 11 subseqüente, que
concedeu aposentadoria a VAINEMÁRIO MELO, matrícula nº 9305-
0, para considerá-la, a contar de 1º de agosto de 2003, com fun-
damento no artigo 40, §§ 1º, inciso I, e 8º, da Constituição Federal,
na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15 de de-
zembro de 1998, combinado com o artigo 186, inciso I, § 1º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na forma assegurada pelo
artigo 3º, caput, e § 2º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, aplicando-se o disposto no artigo 39, inciso XX-
XIII, do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado pelo Decreto
nº 3.000, de 26 de março de 1999, republicado no DOU de 17 de
junho de 1999.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR n.º 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que
consta do Processo MPF/PGR n.º 1.00.000.008480/2004-33, resolve

Nº 798 - Conceder pensão vitalícia a MARIA DO SOCORRO SAN-
TOS, viúva, correspondente à cota-parte de ½(um-meio) e pensão
temporária a JOSÉ NILTON DOS SANTOS, filho inválido, cabendo
a este a cota-parte correspondente a 1/2(um meio) dos proventos a
que fazia jus o servidor NELITO DOS SANTOS, matrícula n.º 9250-
9, a contar de 29 de setembro de 2004, com fundamento nos arts. 215
e 217, incisos I e II, alíneas a, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, calculada sobre a remuneração que percebia o instituidor, na
forma estabelecida pelo art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Fe-
deral, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31
subseqüente e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial da União de 21 seguinte.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que consta
do Processo MPF/PR/CE n.º 015.000.000913/2003-54, em cumpri-
mento ao Mandado de Segurança nº 2004.34.00.015423-0, resolve:

Nº 799 - Conceder pensão temporária a MARCELA MARIA AR-
RUDA SANTOS, menor sob guarda da ex-servidora MARCELINA
IZABEL CARVALHO ARRUDA, matrícula n.º 2152-1, falecida em
7 de junho de 2003, com efeitos financeiros a contar de 12 de agosto
de 2004, com fundamento nos arts. 215 e 217, inciso II, alínea a, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO PARANÁ

<!ID326382-0>PORTARIA Nº 364, DE 30 DE SETEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar LUCIANO APARECIDO DOS SANTOS matrícula
6075-5, Analista de Informática, AN-104.00, Classe C, Padrão 15,
para substituir Deni Lineu Schwartz Filho, matrícula 8359-3, Co-
ordenador de Documentação e Informação Jurídica, código FC-06, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, no período de
19/10/04 a 28/10/04, por motivo de férias do titular.

RENITA CUNHA KRAVETZ

PORTARIAS DE 1o- DE OUTUBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 369 - Dispensar ANDREA APRIGIO CEZAR CARDOSO, ma-
trícula 6080-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe C, padrão 15, da função de Secretário Adminis-
trativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

Nº 370 - Designar KELLY CRISTINA LOURENÇO BRAGA DE
ARAUJO, matrícula 3322-7, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, para exercer a



Nº 194, quinta-feira, 7 de outubro de 200430 2ISSN 1677-7050

função de Secretário Administrativo, FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

Nº 371 - Dispensar RENATO MARINS DE ARAUJO, matrícula
7904-9, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-
101.00, classe A, padrão 3, da função de Secretário Administrativo,
FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

Nº 372 - Designar CRISTIANE SAYURI TAKAKI, matrícula 6487-
4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, para exercer a função de Secretário Admi-
nistrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

Nº 373 - Dispensar CRISTINA EMIKA MIYOSHI IWAMOTO, ma-
trícula 7848-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 3, da função de Secretário Adminis-
trativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

Nº 374 - Designar ROSANE SILVEIRA, matrícula 5128-4, ocupante
do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão
15, para exercer a função de Secretário Administrativo, FC-02, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

Nº 375- Dispensar, ALESSANDRO DA ROCHA MATTJE, matrícula
5571-9, Técnico de Apoio Especializado, TC-204.00, classe C, pa-
drão 15, da função de Chefe da Seção de Acompanhamento Pro-
cessual, FC-02, da Procuradoria da República no Município de Foz
do Iguaçu/PR.

Nº 376 - Designar, DARIO CAMARGO FRANÇA, matrícula 7833-
6, Técnico Administrativo, TC-201.00, classe A, padrão 3, para exer-
cer a função de Chefe da Seção de Acompanhamento Processual, FC-
02, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu/PR,
dispensando-o em conseqüência do encargo de substituto eventual da
função acima mencionada.

RENITA CUNHA KRAVETZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID326383-0> PORTARIA Nº 195, DE 5 DE OUTUBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições legais, e de acordo com a Portaria PGR Nº 393,
de 11 de setembro de 1997, e solicitação do ofício GAB/PRM/SM nº
2004/0407, resolve:

Designar a servidora ALESSANDRA TRINDADE DE OLI-
VEIRA, Matrícula 6470-0, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe C, Padrão 15, para responder pela Supervisão da
Área Administrativa da Procuradoria da República no Município de
Santa Maria/RS, Código FC-05, no período de 13 a 19.10.04, tendo
em vista afastamento da titular por motivo de saúde e do substituto
por motivo de férias.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID325995-0>PORTARIA Nº 454, DE 6 DE OUTUBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o servidor FREDERICO JOSÉ LAULETTA PE-
REIRA, matrícula 6001904-2, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, para Função Comissionada, código FC-
2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, em
razão da reestruturação das Funções comissionadas do MPT , em
vaga oriunda da Lei 8.469/92.

SANDRA LIA SIMÓN

DIRETORIA GERAL

<!ID325996-0>PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2004

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n? 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 277 - Declarar vaga a Função Comissionada, código FC-1, criada
pelo Decreto nº 86.980/82, ocupada pela servidora MÍRIAM BRITO
CORDEIRO, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 02 de
outubro de 2004.

<!ID325997-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 278 - Nomear ROSA MARIA DA MOTA GOMES, matrícula
6002636-7, para exercer Função Comissionada, código FC-1, na Pro-
curadoria Geral do Ministério Público do Trabalho, em vaga criada
pelo Decreto 86.980/82.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID325929-0> PORTARIA Nº 437, DE 5 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de 15.6.2000, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.123439/04-83, resolve:

Designar a servidora ERIKA POPPIUS CRUZ, matrícula
1172-0, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da
Carreira de Técnico deste Ministério Público, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da
Divisão de Registro e Controle dos Feitos Criminais e Cíveis, Código
FC-05, das Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica
Criminal e Cível, em virtude da alteração na estrutura organizacional,
conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no
Diário Oficial de 15 subseqüente.

ANTONIO MARCOS DEZAN

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID325877-0>PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

Nº 1330 - DISPENSAR, a pedido, a Analista de Controle Externo
(Área Controle Externo) TEREZA DALVA DE ALMEIDA AMA-
RAL, Matrícula 797-8, da função de confiança de Diretor, Código FC-
4, exercida na 1ª Diretoria Técnica da Secretaria de Controle Externo
no Estado de Goiás/SEGECEX, a contar de 1º de outubro corrente.

<!ID325878-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

Nº 1331 - DESIGNAR o Analista de Controle Externo (Área Con-
trole Externo) PAULO HENRIQUE NOGUEIRA, Matrícula 3524-6,
para exercer, na 1ª Diretoria Técnica da Secretaria de Controle Ex-
terno no Estado de Goiás/SEGECEX, a função de confiança de Di-
retor, Código FC-4, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de
dezembro de 2001.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID326209-0> ATO DE 6 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve,

nos termos da alínea "b" do inciso III do § 1º e §§ 3º e 17
do artigo 40 da Constituição da República Federativa do Brasil, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, combinado com a alínea "d" do inciso III do artigo 186 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conceder aposentadoria
proporcional a ROSA MARIA BASTOS ARAGÃO, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição
Taquígrafo Legislativo, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, com os proventos calculados na
forma prevista no artigo 1º da Lei nº 10. 887, de 18 de junho de
2004.

JOÃO PAULO CUNHA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID325782-0>PORTARIA Nº 358, DE 5 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, e considerando o disposto na
alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria,
RESOLVE promover, por indicação do Senhor Ministro Joaquim Bar-
bosa, as seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar Omar Inês Sobrinho, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente IV, nível FC-04.

Art. 2º Designar:
I - Omar Inês Sobrinho, Analista Judiciário, Área Judiciária,

do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função co-
missionada de Oficial de Gabinete, nível FC-06; e

II - Estevão Ferreira Couto, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, nível FC-04.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID325417-0> ATOS DE 6 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno, resolve:

Nº 314 - I - DISPENSAR, nos termos do artigo 35, I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE GOLDENBERG, ma-
trícula S023757, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro Diretor da Revista;

II - NOMEÁ-LO, nos termos dos arts. 9º, II e 15 da mesma
Lei, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, no Gabinete do Ministro Castro Filho, em vaga de-
corrente da exoneração de Silvia Vieira e Silva Póvoa;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID325418-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno, resolve:

Nº 315 - I - DISPENSAR, nos termos do artigo 35, I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, TERESA CRISTINA COELHO NET-
TO, matrícula S040295, da função comissionada de Assistente V,
código FC-5, que exerce no Gabinete do Ministro Ari Pargendler;

II - NOMEÁ-LA, nos termos dos arts. 9º, II e 15 da mesma
Lei, para exercer o cargo em comissão de Chefe-de-Gabinete, código
CJ-3, no mesmo Gabinete, em vaga decorrente da Resolução nº 15,
de 22 de setembro de 2004;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro EDSON VIDIGAL

S E C R E TA R I A 

<!ID325419-0> PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da competência que lhe é delegada
pelo art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

Nº 289 - DESIGNAR SILVIA AMÉLIA FONSECA DE OLIVEIRA,
matrícula S032047, para substituir eventualmente, a partir da pu-
blicação desta Portaria, o Oficial-de-Gabinete, código CJ-2, do Ga-
binete do Ministro Paulo Gallotti, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo comis-
sionado.

<!ID326453-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da competência que lhe é de-
legada pelo art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, e
considerando o disposto no art. 35, II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 290 - EXONERAR, a pedido, com efeito retroativo a 5 de outubro
de 2004, MARCELO ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA, sem
vínculo, matrícula S040589, do cargo em comissão de Assessor "B",
código CJ-1, que exercia na Assessoria de Comunicação Social.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID324782-0> PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2004

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência
que lhe é subdelegada pelo art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de
agosto de 2004, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Poder Judiciário
.


